
1 
 

RESOLUÇÃO Nº 65(B)/CONSEPE/2022 
Do Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão do Centro Universitário de 

Mineiros, em sua 68ª Sessão Plenária 

Ordinária, realizada em 29 de março de 

2022, com a finalidade analisar e votar os 

pareceres das Câmaras de: Extensão, 

Assuntos Comunitário, Estudantis e 

Culturais do CONSEPE sobre Projetos de 

Extensão (Edital 01/2022) e Câmara de 

Pesquisa, sobre Projetos de Pesquisa 

(demanda espontânea).  

 
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE do Centro Universitário de 

Mineiros, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Aprovar o Parecer da Câmara de Pesquisa do CONSEPE sobre Projetos de 

Pesquisa 2022 (demanda espontânea), de acordo com a seguinte relação: 

I. PANDEMIA DO SARS-COV-2 E SUA REPERCURSSÃO NA SAÚDE MENTAL DE 

DISCENTES DE MEDICINA DA UNIFIMES – Proponente: Drª. Mariana Carla 

Mendes; 

II. Espiritualidade e Religiosidade dos profissionais da saúde frente a vivência de Luto 

pela COVID 19 - Proponente: Ma. Paula Maria Trabuco, e 

III. ORGANOIDES - DOS MODELOS EXPERIMENTAIS ÀS PERSPECTIVAS CLÍNICAS 

– Proponente: Dr. Ricardo Cambraia Parreira. 

Art. 2º. Aprovar o Parecer da Câmara de Extensão, Assuntos Comunitários, 

Estudantis e Culturais do CONSEPE sobre Projetos de Extensão 2022 (Edital 

01/2022/DEACEC/EXTENSÃO), de acordo com a seguinte relação: 

I. Registro nº 224 – Aula Aberta sobre Tuberculose: Conhecer para prevenir – 

Proponente: Drª. Fabrícia Ramos Rezende; 

II. Registro nº 225 – Campanha de Prevenção à Tuberculose – Proponente: Drª 

Fabrícia Ramos Rezende; 

III. Registro nº 226 – Projeto de Educação contra o câncer de pele em Unidades Básicas 

de Saúde – Proponente: Ma. Roseane Bertolin de Miranda; 



2 
 

IV. Registro nº 227 - Projeto de Educação Infantil Aprendendo com Diversão – 

Proponente: Ma. Roseane Bertolin de Miranda; 

V. Registro nº 228 - Atenção à saúde da criança: identificação e intervenção ao 

crescimento e desenvolvimento atípico – Esp. Renata Rodrigues Rosa; 

VI. Registro nº 229 - Instagram da Liga de Radiologia e Diagnóstico por Imagem: Esp. 

Rafael Dangoni de Souza Pires; 

VII. Registro nº 230 - II Campanha de Conscientização da Dose de Reforço da Vacina 

contra COVID-19: Terceira dose, necessária ou não? – Proponente: Drª. Morgana 

Kelly Borges Prado; 

VIII. Registro nº 232 - Vacinação Covid-19. Você realmente tem o conhecimento dos 

fatos? – Proponente: Esp. Bruno Debona Souto; 

IX. Registro nº 233 - Instagram LADS UNIFIMES – Proponente: Drª. Mariana Carla 

Mendes; 

X. Registro nº 234 – Instagram LASGO – Proponente: Ma. Carla Danielle Dias Costa; 

XI. Registro nº 236 - Gravidez na adolescência - formas de cuidado e prevenção – 

Proponente: Ma. Adrielly Ferreira Carrijo; 

XII. Registro nº 237 - Campanha de Prevenção à Hipertensão Arterial – Proponente: Drª. 

Fabrícia Ramos Rezende; 

XIII. Registro nº 238 - Oficina de cuidados com o pé diabético – Proponente:  Drª. Fabrícia 

Ramos Rezende; 

XIV. Registro nº 239 - Endocrinologia Digital – Proponente: Esp. Aline de Brito Soyer; 

XV. Registro nº 240 - Conscientização da Obesidade na Comunidade – Proponente: Esp. 

Aline de Brito Soyer; 

XVI. Registro nº 242 - Dia Nacional de Prevenção e Combate à Hipertensão Arterial – 

Proponente: Esp. Eliane Consuelo Alves Rabelo Carneiro; 

XVII. Registro nº 246 - LAMESP em ação, levando saúde à população – Proponente: Dr. 

Evandro Salvador Alves de Oliveira; 

XVIII. Registro nº 248 - Puericultura: cuidados à saúde da criança nos diversos cenários 

da Atenção Básica – Proponente: Ma. Erla Lino Ferreira de Carvalho; 

XIX. Registro nº 249 - Autoestima: saber aceitar sua individualidade e seu valor – 

Proponente: Ma. Adrielly Ferreira Carrijo; 

XX. Registro nº 250 - Repro em Foco – Proponente: Drª. Priscila Chediek Dall'Acqua; 



3 
 

XXI. Registro nº 251 – Inform(Ação) nas Redes – Proponente: Esp. Geraldo Eustáquio da 

Costa Junior; 

XXII. Registro nº 253 – Educação e saúde na ginecologia e obstetrícia - Proponente: Ma. 

Erla Lino Ferreira de Carvalho; 

XXIII. Registro nº 255 – Descomplicando a clínica cirúrgica com a LIACCI – Proponente: 

Esp. Geraldo Eustáquio da Costa Junior; 

XXIV. Registro nº 256 – II Corrida da Educação Física – Proponente: Drª. Lorena Cristina 

Curado Lopes, e  

XXV. Registro nº 257 – Ação Social de Prevenção às Doenças Renais Crônicas em 

Homenagem ao Dia do Rim – Proponente: Esp. Thalita de Oliveira Matos. 

Projetos aprovados com condições: 

I. Registro nº 243 - Instagram LAPED Unifimes Trindade – Proponente: Esp. Renata 

Rodrigues Rosa;  

II. Registro nº 244 - Ativa "Idade"– Proponente: Me. Armante Campos Guimarães Neto; 

III. Registro nº 252 - Dialogando sobre câncer – Proponente: Esp. Geraldo Eustáquio da 

Costa Junior.  

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
  Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se 

 
Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 29 de março de 2022, às 14h na 

Sala 04, Bloco 04 – Dr. Roldão Ernesto de Rezende, Unidade I do Centro Universitário de 

Mineiros – UNIFIMES.                                                                  

 
                                                  Juliene Rezende Cunha 

 Presidente do CONSEPE 

 


